Memorando 10- 4.304/2024

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: GAB-LC - Licitações e Contratos

Data: 20/09/2024 às 16:46:09

1º Termo de Aditamento do Contrato nº 87/2024, para assinatura.

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_Contrato_87_2024_F_H_KURPEL_E_CIA_LTDA_assinado_1_.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Edson Luiz Cenci 23/09/2024 07:52:09 ICP-Brasil EDSON LUIZ CENCI CPF 518.XXX.XXX-68

Ana Kelle Malaguti 23/09/2024 08:30:20 1Doc ANA KELLE MALAGUTI CPF 074.XXX.XXX-48

Christiano Dossa Silvestri 23/09/2024 08:45:22 1Doc CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI CPF 022.XXX.XXX-8...

Jovani Martins 23/09/2024 11:44:34 1Doc JOVANI MARTINS CPF 675.XXX.XXX-34

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 2310-CE96-7306-1FB6

1Doc:          70/77

 1

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA F. H. KURPEL E CIA LTDA.

Memorando Eletrônico nº 4.304/2024.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, represen-
tada por seu Prefeito, Senhor Edson Luiz Cenci, portador do CPF nº 518.894.719-68 e do RG nº
3.533.593-5 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora denominado
CONTRATANTE; e a empresa F. H. KURPEL E CIA LTDA, com sede na Rua Voluntários da Pátria,
nº 3930, Centro, na cidade de Chopinzinho, Estado do Paraná, CEP 85.560-000, telefone (46) 3242-
1567, e-mail: idealambiental@outlook.com, inscrita no CNPJ nº 10.904.687/0001-43, representada
neste ato pela Senhora Andrieli Aparecida Tavares, portador da Cédula de Identidade RG nº
10.634.483-3 e do CPF/MF sob nº 072.168.359-21, ora denominada CONTRATADA, celebram o
presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 09/2024, na modalidade Pregão Eletrônico – Edi-
tal nº 90003/2024, o qual gerou o Contrato n° 87/2024, celebrado em 19 de abril de 2024, objetivan-
do a Contratação de Projetos e Dimensionamento de Pavimentação Asfáltica e Obras Correlatas
para atender a demanda da Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procurado-
ria Municipal, pelo acréscimo de serviços e valores, conforme segue:

DOS ACRÉSCIMOS – Com os acréscimos de serviços (484,5 metros) na execução do projeto, cor-
respondente ao valor de R$ 3.609,52 (três mil, seiscentos e nove reais e cinquenta e dois centavos),
sendo assim, o valor do Contrato que era de R$ 22.350,00 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta
reais) passa a ser de R$ 25.959,52 (vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e nove reais e
cinquenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DO ADITIVO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O Contrato será aditado em virtude da solicitação e justificativa da Gestão e Fiscalização do Contra-
to, e da empresa F. H. Kurpel e Cia Ltda, as quais solicitam o acréscimo de serviços e valores, por
previsão através da Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 87/2024, com fundamento legal no Artigo
124 da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato original, não atingidas por este, ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente, na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 20 de setembro de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

IE
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 T
A

V
A

R
E

S
, K

E
N

N
IT

H
Y

 K
U

R
P

E
L,

 E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
A

N
A

 K
E

LL
E

 M
A

LA
G

U
T

I,
C

H
R

IS
T

IA
N

O
 D

O
S

S
A

 S
IL

V
E

S
T

R
I e

 J
O

V
A

N
I M

A
R

T
IN

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

31
0-

C
E

96
-7

30
6-

1F
B

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
31

0-
C

E
96

-7
30

6-
1F

B
6

1Doc:  Memorando 4.304/2024  |  Anexo: emissao_2310CE9673061FB680842E6F_memorando-10--4.304-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (1/4)        71/77

 2

Município de Chopinzinho – PR
Edson Luiz Cenci – Prefeito

Contratante

F. H. Kurpel e Cia Ltda
Andrieli Aparecida Tavares – Representante Legal

Contratada

Jovani Martins
Gestor do Contrato

Ana Kelle Malaguti
Fiscal do Contrato

Christiano Dossa Silvestri
Fiscal Substituto

Kennithy Kurpel – CREA PR 115.052/D
Responsável Técnico

Testemunhas:
__________________________________        ____________________________________
NOME:
CPF:

F H KURPEL E CIA LTDA:10904687000143
Assinado de forma digital por F H KURPEL E CIA

LTDA:10904687000143

Dados: 2024.09.20 15:43:48 -03'00'

KENNITHY

KURPEL:05682526910

Assinado de forma digital por

KENNITHY KURPEL:05682526910

Dados: 2024.09.20 16:41:14 -03'00'
A

ss
in

ad
o

po
r

6
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
IE

LI
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 T

A
V

A
R

E
S

, K
E

N
N

IT
H

Y
 K

U
R

P
E

L,
 E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 C

E
N

C
I,

A
N

A
 K

E
LL

E
 M

A
LA

G
U

T
I,

C
H

R
IS

T
IA

N
O

 D
O

S
S

A
 S

IL
V

E
S

T
R

I e
 J

O
V

A
N

I M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
31

0-
C

E
96

-7
30

6-
1F

B
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

31
0-

C
E

96
-7

30
6-

1F
B

6

1Doc:  Memorando 4.304/2024  |  Anexo: emissao_2310CE9673061FB680842E6F_memorando-10--4.304-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (2/4)        72/77

 3

Espécie: Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 87/2024. Contratante: Município de Chopinzinho
– PR. Contratada: F. H. Kurpel e Cia Ltda. CNPJ: 10.904.687/0001-43. Objeto: Acréscimos de servi-
ços (484,5 metros) na execução do projeto. Valor dos acréscimos: R$ 3.609,52 (três mil, seiscentos e
nove reais e cinquenta e dois centavos). Origem: Pregão Eletrônico nº 90003/2024. Fundamento
Legal: Artigo 124 da Lei Federal nº 14.133/21. Data da assinatura: 20/09/2024. Assinam: Edson Luiz
Cenci, pelo Município e Andrieli Aparecida Tavares, pela Empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

IE
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 T
A

V
A

R
E

S
, K

E
N

N
IT

H
Y

 K
U

R
P

E
L,

 E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
A

N
A

 K
E

LL
E

 M
A

LA
G

U
T

I,
C

H
R

IS
T

IA
N

O
 D

O
S

S
A

 S
IL

V
E

S
T

R
I e

 J
O

V
A

N
I M

A
R

T
IN

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

31
0-

C
E

96
-7

30
6-

1F
B

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
31

0-
C

E
96

-7
30

6-
1F

B
6

1Doc:  Memorando 4.304/2024  |  Anexo: emissao_2310CE9673061FB680842E6F_memorando-10--4.304-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (3/4)        73/77

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2310-CE96-7306-1FB6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

F H KURPEL E CIA LTDA (CNPJ 10.904.687/0001-43)  VIA PORTADOR ANDRIELI APARECIDA

TAVARES (CPF 072.XXX.XXX-21) em 20/09/2024 15:43:48 (GMT-03:00)
Emitido por: AC REDE IDEIA RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

KENNITHY KURPEL (CPF 056.XXX.XXX-10) em 20/09/2024 16:41:14 (GMT-03:00)
Emitido por: AC REDE IDEIA RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

EDSON LUIZ CENCI (CPF 518.XXX.XXX-68) em 23/09/2024 07:51:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ANA KELLE MALAGUTI (CPF 074.XXX.XXX-48) em 23/09/2024 08:30:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI (CPF 022.XXX.XXX-89) em 23/09/2024 08:45:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOVANI MARTINS (CPF 675.XXX.XXX-34) em 23/09/2024 11:44:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/2310-CE96-7306-1FB6

1Doc:  Memorando 11- 4.304/2024        74/77

  Memorando 11- 4.304/2024

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data: 23/09/2024 às 08:27:14

Em anexo:

Publicações

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_Contrato_87_2024_F_H_KURPEL_E_CIA_LTDA_AMP.pdf

Termo_Aditivo_Contrato_87_2024_PNCP.pdf

1Doc:          75/77

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
1º TERMO DE ADITAMENTO - CONTRATO 87-2024 - F. H. KURPEL E CIA

LTDA

Espécie: Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 87/2024.
Contratante: Município de Chopinzinho – PR. Contratada: F.
H. Kurpel e Cia Ltda. CNPJ: 10.904.687/0001-43. Objeto:
Acréscimos de serviços (484,5 metros) na execução do projeto.
Valor dos acréscimos: R$ 3.609,52 (três mil, seiscentos e nove
reais e cinquenta e dois centavos). Origem: Pregão Eletrônico
nº 90003/2024. Fundamento Legal: Artigo 124 da Lei Federal
nº 14.133/21. Data da assinatura: 20/09/2024. Assinam: Edson
Luiz Cenci, pelo Município e Andrieli Aparecida Tavares, pela
Empresa.

Publicado por:
Eliziane Luiza Sangaleti

Código Identificador:0C2B68B6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 23/09/2024. Edição 3116
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

23/09/2024, 08:05 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/0C2B68B6/c16e6b7e47378c780f8395781e5ea355c16e6b7e47378c780f8395781e5ea355 1/1
1Doc:  Memorando 4.304/2024  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_Contrato_87_2024_F_H_KURPEL_E_CIA_LTDA_AMP.pdf (1/1)        76/77

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Contrato nº 87/2024
Última atualização 30/04/2024

Objeto:

Aquisicao de Servicos de Projetos e Dimensionamento de Pavimentacao Asfaltica e Obras Correlatas para atender a demanda da Secretaria de Obras Viacao e Servicos Urbanos.

   Contratos

Local: Chopinzinho/PR Órgão: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO Unidade executora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 9 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 30/04/2024 Data de assinatura: 19/04/2024 Vigência: de 19/04/2024 a 15/10/2024

Id contrato PNCP: 76995414000160-2-000023/2024 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços Id contratação PNCP: 76995414000160-1-000028/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 22.350,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 10.904.687/0001-43

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: F. H. KURPEL E CIA LTDA ME

Termos Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Número
c

Tipo
c

Data Assinatura
c

Detalhar
c

 

1 Termo Aditivo 20/09/2024 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à
divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo
novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições
estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no
PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

23/09/2024, 08:25 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/76995414000160/2024/23 1/1
1Doc:  Memorando 4.304/2024  |  Anexo: Termo_Aditivo_Contrato_87_2024_PNCP.pdf (1/1)        77/77